Septimum: Ad testamen- 878  
tum in Urbe Coloniensi de  
bonis scrinialibus, hic intra ve-  
teres muros, nec non comita-  
tum inferioris Regionis (*Nie-  
derich nostratis*) & comita-  
tum Aquilinum (*Airsbach*  
*vernaculâ*) sitis, erigendum,  
requiritur imò: ut præter no-  
tarium & duos testes adhi-  
beantur duo scabini alti judi-  
cii, qui ultimam voluntatem  
audiant, & sigillent. *Statut.*  
*Civ. p. 1. art. 2.* 2dò: ut tale  
testamentum infra annum &  
diem scabinali scrinio Civitatis  
im-

imponatur sub poena nullitatis. Stat. alleg. art. 2. v. wie die Testamente ic.

879 Dixi: *Dè bonis scribalibus hic saltem intra veteres muros, nec non comitatus inferioris Regionis, & Aquilinum sitis. Testamenta enim de bonis mobilibus, coram notario & duobus testibus facta, sustinentur, neque ad eorum validitatem necessaria est inscrinatio, licet hæc testatori petenti non sit deneganda.* Stat. Civit. Coll. p. I. art. 5.

880 Octavum: *Testamentum de bonis hæreditariis, & redditibus extra veteres muros, nec non comitatus inferioris Regionis & Aquilinum coram duobus scabinis aut officialibus judiciorum reisitæ, & immatriculato notario & duobus rogatis testibus factum subsistit, modò infra annum & diem scrinio judicii imponatur. Edict. summariss. §. 4.*

881 Nonum: *Licet solennitates de jure Civili pertineant ad testamenti substantiam, & hinc non possint per æquipollens suppleri, edquod leges hic complectantur decreta irritan-*

tia. V. L. hac consultissima C. de Testam: attamen solennitates juris Canonici extrinsecæ non ad testamenti substantiam; sed tantum ad ejus probationem requiruntur, adeoque per æquipollens sunt supplebiles. Engel ad jus Canon. de Testament. & ult volunt. n. r. 4. per tot. Ratio: quia Decretales X. & XI. & de Testamentis decretis irritantibus destituantur.

Decimum: *Quod de solennitatibus juris Canonici statutum docui, idem puto esse dicendum de solennitatibus in Electoratu Coloniensi, & principatu Leodiensi requisitis.* Ratio: quia in his statutis decreta irritantia non reperiuntur. Nisi quod Statutum Electoratum *Trevirensis* ~~Coloniense~~ Tit. I. §. 6. ut etiam testamentum nuncupatum in scripturam redigatur, & testatori prælegatur, sub poena nullitatis requirat. Ex quo

Deducitur: Præsentiam parochi tam de jure Canonico, quam Coloniensi & Leodiensi suppleri per alios duos testes; quemadmodum Statut. Elect.

*Col. Tit. I. §. 5.* notanter disponit, ut inde idem de jure Leodiensi per interpretationem doctrinalem dicendum sit; non potest tamen nec de Canonum jure, neque Coloniensi, neque Leodiensi parochi præsentia per alium sacerdotem suppleri, eò quod hujus præsentia non æquivaleat præsentia parochi, cum hic solus, quæ testis qualificatus, ad prædictum effectum auctoratus videatur.

*Undecimum: Notarius, aut parochus* <sup>§. 884</sup> *præter quatuor testes, quos de Statuto Juliacæ & Montium ad testamentum, super mobilibus falcem condendum, requiri dixi, non ad substantiam, sed tantum ad probationem requiritur, quia Statutum Juliacense cap. 69. nullo decreto irritante est munitum, & hinc, quemadmodum vi Statuti Electoratus Colonensis præsentia parochi, aut notarii per duos testes suppleri potest, sic etiam in Ducatibus Juliacæ & Montium ob rationis identitatem.*

*885 Duodecimum: At in urbe Coloniensi super scrinialibus,*

intrâ antiquos muros, nec non comitatus & Aquilinum, & inferioris Regionis, sitis, faciendum requisita præsentia duorum scabinorum alti judicii per nullum æquipollens potest suppleri. Ratio: quia statutum Colonense testamenta hæc alio modo facta irrita declarat, & nulla, utpote munitione decreto irritante.

Decimum tertium: In Ele<sup>886</sup> toratu Trevirensi scabini non requiruntur ad testamenti substantiam, utpote per quatuor testes, de jure habiles, supplebiles. *Stat. Trevir. Tit. I. §. 12.*

## TITULUS XI.

### *De testamento militari.*

Traet887at hæc Imperator noster de testamento minùs solenni, utpote in quo vel omnes vel quædam solennitates ex speciali privilegio sunt remissæ. Sunt autem species testamenti minùs solennis *primo: Militare. 2dō: Rustici, aut ruri conditum. 3tō: Parentum inter liberos. 4tō: Tem-*

Tempore pestis aut contagionis erectum. 5tò : Testamentum ad pias causas. Et 6tò : Juxta Doctores testamentum in itinere, à moribundo factum

888 Testamentum militare est testamentum, quod miles in expeditione militari occupatus jure militari condit, & duplex est, scriptum, quo miles in expeditione occupatus voluntatem suam scripturā, etiam quandoque sinè ullis testibus, quolibet modo declarat, ita ut clypeus vel pulvis sit charta, & sanguis atramentum L. 15. C. b. t. Brunn. ad cit. L. 15.

889 Aliud est nuncupativum, quo miles suam ultimam voluntatem sinè scriptura coram duobus ad minimum testibus, licet non rogatis, declarat. Mull. ad Scruv. Exercit. 34 tb. 2. lit. A. Ratio stat in armorum & expeditio- nis conditione, ob quam præsumuntur de solennitatibus non posse esse solliciti. Nec obstat pr. Inst. h. quia imperitia ibi adducta non est ratio adæqua. Ex quibus

890 Colliges 1. Milites circumforaneos, vagos, pagatim gras-

fantes, togatos, tempore conditi testamenti nondum in album militum lectos, nec domino bellum gerenti sacramento obstrictos, hoc privilegio non gaudere. Author app ad Manz. tr. de Testam. val. & inval. q. I. n. 4. & seqq. Ratio est : quia hi aut privilegio militari sunt indigni, aut eodem nondum uti possunt.

Colliges 2. Militem, in expeditione constitutum, non tantum esse illum, qui est ad confligendum paratus, aut in ipso actuali prælio; verum etiam, qui fugientem hostem persequitur, aut in prostrati fines irrumpt, vel in fossatis est, vel in extremis terminis excubias agit. Laud. Author l. c. n. 13. adeò ut etiam miles, propriam patriam belli occasione transiens, testamentum sinè solennitatibus facere possit, modò, ut supponitur, tantum temporis non superfluerit, ut solennitates adhiberentur, prout judicatum refert Strick. de caut. Test. cap. 9 n. 24.

Colliges 3. Militem, in hibernis existentem, præsidiorum, stationarium, & ab hosti- bus

bus captum, regulariter non gaudere hocce testandi privilegio. Lauterb. ad ff. de Testam. milit. tb 7. quia in his non militat ratio, nimis armorum & expeditionis conditio, ob quam hoc testandi privilegium lex concedit.

**393** Colliges 4. Ad testamentum, militare in scriptis celebratum, nulli omnino testes sunt necessarii. Strick. d. cap. 9. § 12. At nec ad nuncupativi substantiam ulli requiruntur, ad probationem tamen saltem duo exiguntur. L. 12. ff. de testib.

**394** Colliges 5. Ad testamentum militare nuncupativum non esse necessarium, ut testes rogentur, quia rogatio testium est solennitas civilis, quae in hoc remissa est. pr. Inst. b.

## COROLLARIA.

### De testamento militari.

**395** Primum: Hodie milites in actuali conflietu existentes, si in scriptis testari elegerint, etiam sine ulla testibus testari possunt. R. I. de anno 1512. §. 2. Ratio: quia in his demun-

vera privilegii ratio & mens subinrat.

**396** secundum: Milites in castris degentes sive in scriptis sive nuncupativè cupiant testari, tenentur adhibere duos ad minimum testes. R. I. c. Ratio: quia in castris existentibus, ubi nempe periculum ita metuendum non est, ratio privilegii suffragari non videretur.

tertium: Milites denique nec in conflietu, nec in castris agentes, omnes omnino juris communis, aut statuti solennitates adhibere tenentur R. Imp. loc. cit. quia pro his nulla militat ratio, ob quam eisdem privilegiorum impetriri debeamus, vid. Graff. in Collat. Juris Rom. cum Recess. Imp. sect. 4. §. 2.

## APPENDIX I.

### De testamento rustici, aut ruri condito.

Testamentum rustici est testamentum minus solenne, quo rustici ex constitutione Imperat. Justin. in L. ult. C. de Testam. de omni eo, quod post mortem fieri volunt, coram quinque testibus,

si

COROL

De testamento

rustici H

per regulare

*Si plures non adsint, & sine subscriptione disponere possunt.*  
Strick. in Disp. de Testam. rust. cap. 1. Ex quibus.

399 Deduces 1. Ad hoc testamentum duo requiri primò locum, nimirum pagum. 2dō: defectum plurium testium. Hinc rusticus in civitate, aut suburbio testamentum coram quinque testibus jure non facit. Strick. de Caut. testam. cap. 13. §. 1. 2. & 3. Ratio: quia in hoc casu nec locus, nec testium inopia solennitatum remissionem admittit. Concordat R. Imp. de anno 1512. §. 2.

900 Deduces 2. Ad testamentum rustici scriptum non requiri, ut testes subscribant, sed quod scribendi signari sint. Strick. loc. cit. §. 10. Necesse tamen est, ut testes rustici noscant, quem sibi testator velit esse hæredem. L. ult. C. de Testam. Ratio: ne fraus interveniat.

### COROLLARIA.

#### *De testamentis rusticorum.*

901 Primum: Hodie, cum in pagis regulariter non deficiat

numerus testium, hinc ubi in civitate alias jure communi testandum foret, numerus testium circa juris rationem in pago remitteretur. Ratio: quia cur remissæ sint solennitates numeri septenarii testium, est hominum defectus.

2dum: Cum Statuta no-  
strarum patriarcharum minores, ac  
jus commune, requirant solen-  
nitates ad testamentum, absque  
distinctione inter testamentum  
rustici, & non rustici, hinc  
salvo seniori sentio ad rusticorum  
etiam testamenta solenni-  
tates statutarias esse necessarias.

### APPENDIX II.

#### *De testamento parentum inter liberos.*

Testamentum parentum in-  
ter liberos est *testamentum mi-*  
*nus solenne*, à parentibus sine  
omni solennitate ex privilegio in-  
ter liberos factum. Nov. 107.  
Cap. 1. Dixi: à parentibus:  
unde quoque mater hoc jure  
testari potest, cum ipsa etiam  
parentis nomine veniat, quod

hodie observari testatur *Carpz.*  
p. 3. conf. 4. def. 15.

904 Solemnitates ad testamen-  
tum parentum inter liberos re-  
quisitæ sunt primò: ut de vo-  
luntate parentum perfecta  
constet, *Vitria. h. n. 13.* Ratio:  
quia hæc est juris Naturæ so-  
lemnitas, quæ etiam ad testa-  
menta privilegiata est necessa-  
ria. 2dò: ut expressa sint libe-  
rorum nomina. *Auth. quod sinè C. de testam. Sirick, de Caut. testam. cap. 10. §. 16...* 3tiò: ut  
voluntas parentum cum die &  
consule ab ipso testatore scrip-  
ta sit, aut subscripta. *d. Auth. quod sinè C. de testam. Rationem dant communiter Doctores, ut voluntatis certitudo habeatur,*  
& si forte plura adsint testa-  
menta, sciri possit, quodnam prius sit, quodnam posterius.  
*Vid. Strick. l.c. §. 14.*

905 Hæc solemnitates testamen-  
to scripto parentum inter libe-  
ros adaptantur; quod si fiat  
per nuncupationem (prout fieri posse sustinet *Strick. l.c. §. 21. inf.*) eò quod præsumendum non sit, Imperatorem *in Nov.* 107. illis solis hoc privilegium voluisse indulgere, qui scribere

possent) duos testes sufficere,  
sustinet *Siruv. Exerc. 32. th. 18.*  
ibique Mull. *Lit. N. post alios allegatos.*

### COROLLARIA.

*De testamentis parentum inter liberos.*

Primum: Testamentum in- 906  
ter liberos valere, licet à paren-  
te subscriptum non sit, modò  
constet propriâ testatoris, aut  
testatrix manu scriptum esse.  
Ratio, quia hoc, & non alio casu  
de voluntate parentis, de qua  
per præmissa liquere debet,  
certi sumus. At in Eleitoratu  
Colonensi cum die & consule  
subscribendum est. *Ord. El. Col. Tit. I. §. 10.* Concordat statu-  
tum Trevirensi *Tit. I. §. 13.*

Secundum: Affinem pater- 907  
no testamento esse inter liberos  
divisionem, circa quam hæc  
statuenda est regula: Qualis-  
cunque patris in dividenda hæ-  
reditate observanda est volun-  
tas, modò pater omnia clarè ex-  
presserit, & divisionem ipse  
scriplerit aut subscripterit. *Au-  
thor Append. ad Manz. tract. de  
testam.*

*testam valid. & invalid. tit. 16. g. 6. post ibid. allegat. ubi autho- ritatibus Lynck. & Brunn. pro- bat, neque appositionem anni & diei, neque subscriptionem parentis, literarum imperiti, esse necessariam,*

*testam. cap. 11. §. 10. Unde ex parte testaturi necessaria est ha- bilitas, de quā tit. seq. & requi- ritur liberorum, & aliorum, (de quibus Tit. 13.) institutio, aut exhæredatio. Ratio: quia hæc ut sint remissa, metus morbi non suadet.*

### APPENDIX III.

#### *De testamento tempore pestis, aut contagionis confecto.*

908 In testamentis tempore pe-  
stis, aut alterius contagionis,  
v. g. febris Petechialis, Dysen-  
teria &c, modò gravis sit, con-  
ditis, quoque aliquid solenni-  
tatis remissum est, nimirum  
quòd non requiratur septem  
testium (qui de jure Romano  
nullib[us] remissi sunt) consocia-  
tio. *L. 8. C. de testam.* hoc est:  
ut necesse non sit, testes invi-  
cem, nec cum testatore esse in  
eodem conclave. Ratio specia-  
litatis stat in metu morbi, &  
hinc, si testes etiam per fene-  
stram testatorem videant, suf-  
ficit.

909 Alia testamentorum requi-  
sita de jure Romano hic non  
sunt remissa, *Strick. de Caut.*

#### COROLLARIA.

#### *De testamento tempore conta- gionis confecto.*

Primum: Hodie de con- 910  
suetudine generali Germaniæ,  
prout testatur *Brunn. ad L. 8. C.*  
*de testam.* ad testamentum, tem-  
pore contagionis factum, duo  
testes sufficiunt; quam con-  
suetudinem probant Statuta  
*Coloniensis & Juliacensis* supe-  
riùs allegata.

2dūm: Quòd, licet de jure 911  
Romano septem testes masculi  
ad hocce testamentum requi-  
rantur, de moribus etiam fœ-  
minæ sufficient, ubi masculi  
haberi nequeunt, quæ senten-  
tia canonizatur à Statuto Tre-  
virensi *Tit. I. §. 16.* & in Came-  
ra Imperiali observatur teste  
*Myns. cent. I. obs. 96.*

912 **3**tium: Privilegium hocce *re omne verbum*; attamen per testandi non tantum procedere, cùm ipse testator contagione laborat, verùm etiam, quando domus testatoris tali est infecta, cùm æqualis in utroque casu sit difficultas habendi septem testes. *Strick. de Caut. Testam. cap. 11. §. 7.*

## APPENDIX IV.

*De testamento ad pias causas.*

913 **D**e jure Canonico, *in cap. 11.*

*¶ de Testam. contento, testamentis ad pias causas solennitates alias præscriptæ sunt remissæ, & hoc Cap. 11. etiam interris Imperii ob piarum causarum favorem viget. Auth. Append. ad Manz tr. de testam. val. Et inval. Tit. 19. n. 3.*

914 **Q**uæres: Quas ergo solennitates testamenta ad pias causas requirant? *Reisp. saltem illas, quæ de jure Naturæ ad actus valorem requiruntur. Reiffenst. ad Decret. de Testam. §. 4. n. 143. Rationem dat Strick. de Caut. Testam. cap. 12. §. 6. quia licet Pontifex in cit. cap. 11. dicat; in ore duorum aut trium sta-*

hoc testes non requisivit ad substantiam testamenti, sed tantum ad probationem, & hinc statuit sufficere, si qualitercumque de voluntate testatoris certò constet. Unde

Sequitur 1. Testamentum 915 ad pias causas propriæ testatoris manu scriptum aut subscriptum subsistere, quia & tunc de voluntate defuncti certi sumus, quando manus ejus negari nequit. *Vid. Reiffenst. l. c. n. 147.*

Sequitur 2. Quod, si aliunde 916 voluntas testatoris non constet, eo demum casu ad testamentum ad pias causas requirantur duo testet, conformiter ad cit. Cap. Relatum 11. *¶ de testam.*

*Ratio: quia unus testis ad probandum nequidem de jure Naturæ sufficit. Laud. Reiffenst. n. 152..*

Sequitur 3. Testamentum, 917 licet ad pias causas, ratione voluntatis imperfectum, v. g. si testator dixerit: se velle Ecclesiastim hæredem scribere &c. jure non tenet. *Ratio: quia voluntas perfecta etiam de jure Naturæ ad testamentum requiriatur,*

cur, in casu substrato autem non est, nisi consensus de futuro. *Reiffenst. n. 168.* post Barbosam in Cap. *Cum tibi 13 de Testam. n. 5. & Surdum Decis. 292. n. 11.*

**n. 18** *Dixi: Ad testamentum ad pias causas requiri solennitates juris Naturæ, cuius dicti veritatem ostendi in aliquibus exemplis; quia autem alii sunt testamentorum defectus, ex jure Naturæ profluentes, de illis in Tit. seq. rectius tractabimus.*

APPENDIX V.

*De testamento in itinere à moribundo confecto.*

**n. 19** *Casus: Titius in itinere conscientus, cum nec civitatem, nec pagum vicimum haberet, subito morbo corripitur, & rogat duos itineris socios, ut ultimelogii sui, quo Mevium instituit heredem, essent testes: queritur, ad hoc testamentum subsistat? pro & contra disputant Doctores, prout videre est apud Srick de Caut. *Testam. cap. 14. per tot. Antiquiores**

*Quibus non est præmissum facere testamentum.*

Nunc recto ordine queritur: **Quinam possint facere testamentum?** ad quod quæsumum hæc ponenda est REGULA: *Omnes testamenta facere possunt, qui specialiter non prohibentur.* Sichard. ad Rub. *Tit. C. qui Testam. fac. poss. num. 2.* Ratio: quia testamenti factio est de genere permisorum, quæ toties concessa sunt, quo-

quoties non inveniuntur prohibita.

**921 Prohibentur autem primi Infantes & Impuberis.** *L. quā aetate 5. ff. qui testam. facere poss.* Ratio: quia saltem quod ad hunc aetum nullum Impuberum (hoc est: masculorum, nondum agentium annum 14um, & femellarum nondum duodennium) est judicium, cum presumantur non posse judicare, cur extraneo potius, quam cognato haereditas sit relinquenda.

**922 Notandum hic 1.** Non requiri, ut excesserit impubes annos impubertatis, sed sufficere, quod compleverit. *d. L. 5. ff. qui testament. fac. poss.* Ratio: quia in favorabilibus ultimis dies cœptus habetur pro completo, jam autem testamenti factio est maximè favorabilis.

**923 Notandum 2.** Sufficere etiam, quod testamentum prius die Calendas Januarii post horam sextam, id est: apud Nos post horam duodecimam, factum sit. *d. L. 5.* Ratio: quia jam complevisse videtur annum decimum quartum, eò

quod in hac favorabili materia protractio temporis sit odiosa.

**Notandum 3.** Valere testamentum natali die anno decimo quarto conditum, non tamen erectum primo die anni decimi quarti, quia Iustus Ulpianus in d. *L. 5.* decidit: testamentum natali die anno decimo quarto; non autem natali die anni decimi quarti factum valere, jam autem natalis anno decimo quarto etiam ultimus dies anni esse potest.

**Prohibentur ad testari Furiosi.** *§. 1. Inst. b.* Ratio: quia testamentum justa est voluntatis nostrae sententia, qualis à furioso, utpote cuius nulla est voluntas, poni nequit. Simile habes in Impubere, in quo sicuti nondum adest judicium, ita illud furiosum reliquit.

Fallit prohibitio, si furiosus eo tempore fecerit testamentum, quo habuit dilucida intervalla, & clare constet furem remisisse; prout decidit Imp. in §. 1. b... Ratio: quod talis eo tempore sanæ mentis reputetur, & hinc locus sit regulæ:

*Quib. non est permis. fac. test.*

173

*gulæ : Cessante legis ratione,  
cessat legis prohibitio*

927 At quæres 1. Quid in hac hypothesi præsumendum sit? Resp. Quisque quidem sanæ mentis præsumitur, nisi contrarium probetur; at verò si constet aut probatum sit, testatorem fuisse furiosum, præsumitur furor continuatus. Ratio: quia res præsumitur mansisse in eodem statu in quo fuit.

*Manz. in tr. de Testam. val. &  
inval. Tit. 2. n. 71.*

928 Quæres 2. An notario & testibus referentibus, testatorem tempore conditi testamenti habuisse dilucida intervalla, credendum sit, si nimirum immediatè ante & post testamentum furore correptus fuerit? Respondet Strick de Caut. testam. cap. 3. §. 21. Si notarii & testes ante conditum testamentum mentem testatoris non nullis interrogationibus tenuaverint, & de prudentibus responsionibus referant in ipso testamento, eorum relationi standum esse.

929 Respondent alii apud Laud. Strick, tutius esse, ut alius notarius ad explorandam testato-

ris mentem adhibeat, ne fraudibus locus detur, licet ipse putet, fraudibus hujusmodi per præsentiam tot testium occurri. Ego salvo saniori puto, cautius esse, ut medici abhibeantur, qui de mentis sanitate deponant, cum facilè esse possit, ut nec notarius, nec testes statum hujus morbi percipient, quod in medicis non præsumitur.

3tò: Prohibentur testari 930 mente capti, fatui, & cæteri, in quibus tanitas mentis desideratur, aliud est dicendum de simplicioribus, & stupidioribus. Ratio est: quia illi planè intellectu & ratione carent, securus ac hic, licet non omnia ita percipient, ut perspicaces.

4tò: Repellitur a testamen- 931 ti factione activa prodigus, cui bonorum administratio per iudicem est interdicta, non autem si ethicè duntaxat prodigus sit. §. 2. Inst. b. Ratio: quia hic administratio bonorum maximè relucet, quæ huic prodigo est interdicta.

5tò: Testamentum condere 932 nequit filius fam. pr. Inst. b. Ratio præ cæteris mihi placet

A a

hac:

hæc: quia testamentum non tantum importat bonorum translationem, verum etiam mancipationem omnium iurium familiae, cum autem filiusf. jura familiae nondum habeat, & hinc ea transferre nequeat; hinc mirum non est, quod Jura ipsum à testamenti factione arceant. Ita *Manz. de Testam. val. & inval. tit. 2. n. 94.*

**933** Ampliatur hæc regula: ut filiusf. nequidem cum patris consensu (*pr. Inst. b. eò quod testamenti factio ab alieno arbitrio pendere nequeat*) neque de peculio adventitio irregulari (*L. 11. C. qui Testam. fac. poss. quia nec hic est paterf.*) testari, neque legatum nec fideicommissum relinquere posse. *L. 1. §. 1. ff. de legat. 3. quia testamenti factione destituitur.*

**934** Non obstat 1. Quod filiusf. peculii adventitii irregularis habeat plenum dominium. Nam eo etiam supposito non habet jura familiae. Nec obstat 2. *L. fin. §. 5. V. filii C. de bon. quæ liber.* quia argumentum à contrario sensu corruit, cum

*Lex 11. C. qui testam. fac. poss. statuat contrarium.* Nec obstat 3. Quod filiusf. super hoc peculio possit contrahere; etenim contrahendi facultas non presupponit qualitatem patrifamilias.

Fallit data de filiis. intestabilitate regula *primò* in peculio castrensi *pr. Inst. b.* Ratio: quia quoad hoc habetur pro patref. ob militiae favorem. *L. 2. ff. de castrensi. pecul. 2dò fallit in quasi castrensi peculio. §. fin. Inst. de Milit. Testam.* Ratio: quia castrente & quasi castrente peculium æquiparantur.

Fallit in Electoratu Trevirensi, ubi filiusf. post implementum annum XVIII. de peculio, etiam de adventitio testari potest. *Statut. Trevirens. Tit. I. §. 3.*

Notandum tamen: filiumf. cum consensu patris peculium adventitium irregulare mortis causâ donare posse, *L. 25. inf. ff. de M. C. Donat.* Ratio: quia M. C. donatio saltem in fieri contractibus æquiparatur, quos filius cum consensu patris celebrare potest

**6tò:** Testari nequit servus.

Nec

Nec 7mō deportatus. Nec 8vō  
obsides. Nec 9nō peregrini,  
quod tamen correctum est per  
*Auth. Omnes peregrini. C. com-*  
*mun. de Succession.* Nec 10mō  
apostatae. Nec 11mō hæretici.  
Nec 12mō banniti, aut pro-  
scripti. Nec 13tiō surdus &  
mutus simul. Nec 14tō coecus  
regulariter, nisi adhibeat octa-  
vum testem.

### COROLLARIA.

*De iis, qui testamentum possint  
condere, vel non.*

939. Primum: Quod de impu-  
beris, furiosi, mente capti, &  
prodigi intestabilitate docui  
obtinere de Jure Romano, ab  
eo de praxi non est receden-  
dum, ex ratione, quod cūm  
horum inhabilitas oriatur ex  
Naturæ & Gentium respecti-  
vè, non autem ex Jure merè  
positivo, indubium est, hanc  
decisionem apud Nos etiam se-  
quendam esse.

940. 2dum: Filiūf. nequidem  
hodie testari posse, nisi super  
peculio castrœ, aut quasi ca-  
strœ, nam, licet hodie vetus

testandi formula per as & li-  
bram, quā familia mancipaba-  
tur sive transferebatur, in de-  
suetudinem abierit, attamen  
adhuc hodie requiritur, ut  
familia caput sit, qui testari  
super familia, seu hæredita-  
te cupit, qualem filius. non  
habet.

3tum: Etiam filiumf. sub 941  
illa quasi juris Gentium, matri  
in aliâ expressis circumstantiis  
competente potestate existen-  
tem, atestamenti factione regu-  
lariter repelli, quia & hic fa-  
miliam non habet, quam per  
hæredis institutionem trans-  
ferre possit.

4tum: De jure Canonico 942  
filiusf. pro anima, patre conser-  
tiente, testari potest. Cap. licet  
4 de sepult. in 6. ibique Barbosa.  
Quam sententiam Tiraquell. de  
Privil. piæ causæ pricil. 18. per  
tot. in praxi tenendam asserit.  
Ratio fortè est, quia in favorem  
piæ causæ filiusf. quo ad hunc  
actum habetur pro emancipa-  
to.